

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Patziku Martikorena Arribillaga

*Bera, Nafarroa
(1919-2016)*

Aurkibidea

Biografia



Beran sortu zen, Babezin
garaian. Guraso biak
berakoak zituen.

Zintak

BRA-023

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-17
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

BRA-024

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-17
- **Iraupena:** 34 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

Pasarteak

1. Soldadu sei urtez

- **Erref:** BRA-023/002
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:01:02. **Bukatu:** 00:02:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gerra denboran soldadu joatea tokatu zitzaion. Urtebete eman ondoren gerra bukatu eta koartelera eraman zituzten, Valentziara. Han 3 urte egin ondoren etxera itzuli zen baina handik gutxira, II. Munduko Gerraren garaian, berriro mobilizatu zituzten eta beste bi urte egin behar izan zituen

2. Gerra denboran Andaluzian

- **Erref:** BRA-023/004
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:02:48. **Bukatu:** 00:03:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gerran pasatu zuen urtean, gehienbat, Andaluzian ibili zen

3. Trintxerak egiten ibili zen

- **Erref:** BRA-023/006
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:04:01. **Bukatu:** 00:04:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ingeniarietan ibili zen, trintxerak eta alanbradak egiten. Aitzurraz eta palaz egiten zituzten

4. Kiderrak egiten

- **Erref:** BRA-023/007
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:04:32. **Bukatu:** 00:04:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zurginik ez zen eta aitzurrendako kiderrak egiteko deitu zioten

5. Euskaraz aritzea debekatua

- **Erref:** BRA-023/008
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:04:47. **Bukatu:** 00:05:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Komandanteak errieta egin zion apezari euskaraz aritzeagatik

6. Maleta eta armairua egin

- **Erref:** BRA-023/009
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:05:48. **Bukatu:** 00:06:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Apezarekin batera maleta egin zuen. Gero fusilak gordetzeko armairua egiteko eskatu zion

7. Trasladoa

- **Erref:** BRA-023/010
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:06:20. **Bukatu:** 00:06:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Handik mugitzean frentean ibili ziren alanbradak paratzen

8. Iruñetik joan zen taldearen izena

- **Erref:** BRA-023/011
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:06:44. **Bukatu:** 00:07:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Iruñetik joan zen taldeari "2º Grupo de Zapadores y Minadores de Pamplona" izena paratu zioten. Gutunetan hori erabiltzen zuten

9. Jatekoa ez zuten faltan

- **Erref:** BRA-023/012
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:07:19. **Bukatu:** 00:08:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Jatekoa ez zuten faltan baina kontserba asko jaten zuten

10. Valentzian sukaldean eta jantokian lanean

- **Erref:** BRA-023/013
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:08:10. **Bukatu:** 00:09:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zurgindegian edo sukaldean lan egiteko aukera eman zioten eta sukaldea aukeratu zuen. Sukaldari-burua kalamidade bat zen eta jantokira pasatzea erabaki zuen

11. Besteek gosea pasatu zuten

- **Erref:** BRA-023/014
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:09:41. **Bukatu:** 00:10:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Besteek gosea pasatu zuten. Teruelen izan zirenekoa gogoratzen du

12. Garbitasuna

- **Erref:** BRA-023/016
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:10:31. **Bukatu:** 00:13:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Garbitasuna desastre bat zen. Arropak eman garbitzeko eta ondoren edozeinen arropak jasotzen ahal zenituen. Valentzian zegoela Berako emakume bati eramaten zion garbitzeko arropa. Garbitzeagatik ez zuen ordaintzen baina trukean olioia eta xaboia eramaten ohi zion

13. Gerra denboran garbitasuna

- **Erref:** BRA-023/017
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:13:05. **Bukatu:** 00:14:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gerra denboran bakoitzak bere arropa garbitzen zuen. Galiziar baten anekdota kontatzen du

14. Zorriak

- **Erref:** BRA-023/018
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:14:17. **Bukatu:** 00:15:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Milioika zorri zeuden, leku guztietan izaten ziren eta zaila zen garbitzea. Valentziako kuartela zimitzaz betea zegoen, orduan kuartela itxi eta desinfektatu egin zuten

15. Bi aldiz hartu du parte fusilamenduetan

- **Erref:** BRA-023/019
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:15:56. **Bukatu:** 00:17:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Beraien lana trintxerak egitea bazen ere, bi alditan hartu du parte fusilamenduetan

16. Ezin uko egin fusilatzera joateari

- **Erref:** BRA-023/020
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:17:17. **Bukatu:** 00:17:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Ezin zitzaion uko egin fusilatzera joateari, behin ordezkoa bidali zuen eta, ondoren, bitan joan behar izan zuen

17. Fusilamenduak

- **Erref:** BRA-023/021
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:17:49. **Bukatu:** 00:19:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Fusilamenduak nola egiten zituzten deskribatzen du

18. Errekisak

- **Erref:** BRA-023/022
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:19:31. **Bukatu:** 00:20:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Valentzian ez ziren izan, aldiz Bera inguruan bai, etxe guztietatik eraman zuten zerbait: behia,...

19. Baimenak

- **Erref:** BRA-023/023
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:20:28. **Bukatu:** 00:21:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Etxera joateko baimenak 12 egunetakoak izaten ziren

20. Kontrabandistak harrapatuz gero 15 egunetako baimena

- **Erref:** BRA-023/025
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 00:21:29. **Bukatu:** 00:24:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

1943. urtean Gipuzkoan zegoela, kontrabandistak harrapatuz gero 15 egunetako baimena eskaini zien tenienteak. Boluntario joan zen baina azkenean harrapatutako kafea tenienteak gorde eta baimena ukatu zien

21. Gerrako presoak

- **Erref:** BRA-023/027
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:25:01. **Bukatu:** 00:26:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gerrako presoak langile batailoietan aritzen ziren bideak egiten. Hondarribitik Lezorako bidea beraiek egina omen da

22. Fusilatuak batera lurperatu

- **Erref:** BRA-023/028
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:26:22. **Bukatu:** 00:27:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Aitaren senidea ehorzle aritzen zen eta kontatzen zuenaren arabera gauez fusilatzen zituztenak hobi komunetan lurperatzen zituzten

23. Oiartzunera zaurituen bila

- **Erref:** BRA-023/029
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:27:07. **Bukatu:** 00:27:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

16 urte zituela Lesakatik Oiartzunera joaten zen, han gerrako zaurituak gurdian kargatu eta Lesakara ekartzen zituzten

24. División Azul

- **Erref:** BRA-023/030
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:27:50. **Bukatu:** 00:29:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

División Azul izeneko sortu zen alemaniarrek laguntzeko. Garai hartan bera soldadu zegoen. Alistatzea zozketa bidez eginen zutela erran zuten, hori dela-eta bertan ziren 10 euskaldunek ihes egiteko plana prestatu zuten. Azkenean ez zieten agindu joateko eta ezerezean gelditu zen

25. División Azul-ean jende asko hil

- **Erref:** BRA-023/031
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:29:43. **Bukatu:** 00:30:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Jende asko hil omen zen División Azul-ean, baina ez zuten erraten zenbat. Eibarko bizilagun baten kasua aipatzen du: joan eta berehala zauritu eta hanka moztu zioten

26. Erreketeak

- **Erref:** BRA-023/033
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:31:03. **Bukatu:** 00:32:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Erreketeak soldaduak bezala ziren, karlistak eta boluntarioak. Batzuk erreketek eta beste batzuk falangekoak ziren. Errekete gehienak Erribera aldetik zetozen

27. Gerrako “madrinak” edo amabitxiak

- **Erref:** BRA-023/034
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:32:37. **Bukatu:** 00:35:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Fretean zirelarik soldadu-kideen arrebei edo ezagunei idazten zieten. Gehienetan ez zuten erantzunik jasotzen baina zenbaitetan dirua ere bidaltzen zieten

28. Kontrabandoa, bizitzeko laguntza

- **Erref:** BRA-023/036
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:35:55. **Bukatu:** 00:36:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kontrabandoak bizitza aurrera ateratzen laguntzen zuen. Errekisa asko izaten zen

29. Gehienetan ez zekiten zer mugitzen zuten

- **Erref:** BRA-023/038
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:37:17. **Bukatu:** 00:39:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kontrabandoan aritzen zirelarik, gehienetan ez zekiten zer mugitzen zuten alde batetik bestera

30. Kontrabandoa soldadu denboran

- **Erref:** BRA-023/040
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:39:35. **Bukatu:** 00:40:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gipuzkoan soldadu zegoelarik asteburuetan etxera etorri eta kontrabandoan aritzen zen

31. Kontrabandozko botikak eskuratzeko baimena

- **Erref:** BRA-023/042
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:40:05. **Bukatu:** 00:42:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Valentzian zegoela, teniente-medikuak botika zehatzak kontrabandoan eskuratzeko 15 egunetako baimena eman zion

32. Kontrabandoan pasatzen zirenak

- **Erref:** BRA-023/044
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:42:43. **Bukatu:** 00:44:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zernahi pasatzen zuten: erlojuak, iratzargailuak, koloniak, edari klase guztiak... Patzikuk azaltzen du "espitua" zer zen, zertarako erabiltzen zen eta nola garraiatzen zuten

33. Tolosaraino paketeak eramatera

- **Erref:** BRA-023/045
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:44:16. **Bukatu:** 00:47:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kontrabandoan egin zuen bidaiarik luzeena Tolosaraino egin zuen. Egindako bidea eta izan zuten laguntza deskribatu eta kontatzen du

34. Arazoak "eltzetzuekin"

- **Erref:** BRA-023/046
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:47:00. **Bukatu:** 00:48:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Eltzetzuekin topatu eta lasterka ihes egitea normala izaten zen. Tiro egitea suerta zitekeen baina normalean airera botatzen zuten. Alabaina, hildako bat baino gehiago izan zen

35. "Eltzetzuek" erosi

- **Erref:** BRA-023/047
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:48:50. **Bukatu:** 00:50:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

"Eltzetzuek" edo guardia zibilak erosi egiten ziren, denak ez baina. Edozeinek egiten ahal zuen tratua haiekin

36. Kontrabandoko jorjala

- **Erref:** BRA-023/048
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:50:18. **Bukatu:** 00:51:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kontrabandoan egunean 5 duro irabazten zituzten, segan gehiago irabazten zen baina hagitx lan gogorragoa zen

37. Sorginak

- **Erref:** BRA-023/050
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:51:43. **Bukatu:** 00:53:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Sorginen inguruko istorio asko aditu izan du: hegaz ibiltzen zirela, tximiniatik beheiti sartu eta harrapatzen zuten guztia jaten zutela...

38. Lamiak

- **Erref:** BRA-023/052
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:53:22. **Bukatu:** 00:54:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Lamiak txikiak zirela erraten zuten. Lamien inguruko istorioak eta esamesak kontatzen ditu

39. "Satan-kumea"

- **Erref:** BRA-023/053
- **Iraupena:** 0:04:39. **Hasi:** 00:54:49. **Bukatu:** 00:59:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Haurrak zirela beren osaba batek trapuzko panpina egin eta "Satan-kumea" izena paratu zion. Sukaldean hari batez lotu eta bertan zirela mugitu egiten zuen gora eta behera. Koxkortu zirenean konturatu ziren "satan-kumea" osabaren asmakizuna zela

40. Euskaldunon ospakizunak

- **Erref:** BRA-023/054
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:59:28. **Bukatu:** 01:01:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Euskaldunok zerbait ospatu nahi dugun bakoitzean jan egiten dugu, andaluzak aldiz lau oliba eta gazpatxoa jan eta dantzan eta kantuan hasten dira

41. Esaera

- **Erref:** BRA-023/055

- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 01:01:30. **Bukatu:** 01:01:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

“Euskalduna jan eta hotz; frantsesa jan eta bero, deus ez da gero”

42. Baserriko lanak

- **Erref:** BRA-024/001
- **Iraupena:** 0:05:14. **Hasi:** 00:00:01. **Bukatu:** 00:05:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lehen asto-lan aunitz egiten zen. Baserrian egiten ziren lanak zerrendatu eta azaldu egiten ditu

43. Emakumeen lana

- **Erref:** BRA-024/002
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:05:15. **Bukatu:** 00:05:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Jorran eta aitzurraz emakumeak ziren nagusi

44. Garai ezberdinetako lanak

- **Erref:** BRA-024/003
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 00:05:54. **Bukatu:** 00:09:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Urteko garai ezberdinetan egiten ziren lanak zerrendatu eta deskribatzen ditu

45. Belarra bizkarrean

- **Erref:** BRA-024/004
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:09:10. **Bukatu:** 00:10:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Behientzako belarra bizkarrean garraiatzeko nola egiten zuten azaltzen du

46. Bazka garraiatzeko beste tresna bat

- **Erref:** BRA-024/005
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:10:11. **Bukatu:** 00:11:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gangabila deitzen zioten tresna bat erabiltzen zuten bi lagunen artean behientzako bazka garraiatzeko

47. Maindireak ere

- **Erref:** BRA-024/006
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:11:01. **Bukatu:** 00:11:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Maindireak ere erabili izan dituzte belarra mugitzeko, baina gutxiagotan

48. Lurra lantzeko tresnak

- **Erref:** BRA-024/007
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:11:41. **Bukatu:** 00:13:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lurra lantzeko erabiltzen zituzten tresnak zerrendatu eta deskribatu egiten ditu

49. Behiak eta behorrekin lanean

- **Erref:** BRA-024/008
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:13:27. **Bukatu:** 00:14:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hasiera batean behiekin lantzen zuten lurra, beranduago behorrak erabiltzen hasi ziren eta azkarrago eta aiseago moldatzen ziren

50. Garagarra-eta pentsurako ereiten zen

- **Erref:** BRA-024/009
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:14:21. **Bukatu:** 00:15:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Garagarra-eta gutxi ereiten zen, pentsurako bakarrik

51. Eultzia

- **Erref:** BRA-024/010
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:15:06. **Bukatu:** 00:16:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Baserriko ganbaran eultzitzen zuten eta lastoa bereizteko haizea botatzen zuen makina bat erabiltzen zuten

52. Jatekoa

- **Erref:** BRA-024/011
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:16:55. **Bukatu:** 00:18:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kanpoan lanean aritzen zirelarik jatekoa buru gainean eramaten zuten. Zer jaten zuten kontatzen du

53. Ura

- **Erref:** BRA-024/012
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:18:58. **Bukatu:** 00:20:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Etxean urik ez zegoenez kanpotik ekarri behar zen. Patzikuk azaltzen du nola egiten zuten

54. Kaiku txikiak esnea edateko

- **Erref:** BRA-024/013
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:20:41. **Bukatu:** 00:21:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zenbaitek kaiku txikiak edo opor txikiak erabiltzen zituen esnea edateko

55. Jeztea

- **Erref:** BRA-024/014
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:21:06. **Bukatu:** 00:21:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ardiak kaikura jezten zituzten, behiak aldiz latorrizko ontzira

56. Garbiketa

- **Erref:** BRA-024/016
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:21:39. **Bukatu:** 00:23:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Arropa eta gorputzaren garbiketa nola egiten zuten kontatzen du

57. Komunik ez zen

- **Erref:** BRA-024/017
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:23:39. **Bukatu:** 00:25:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lehen ez zen komunik etxean eta arto soroan edo ongarriaren gainean egiten zuten. Lehenengo komuna 8 urterekin ezagutu zuen

58. Gerra denboran oliorik ez

- **Erref:** BRA-024/018
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:25:15. **Bukatu:** 00:27:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gerra ondoren gauza asko falta ziren, tartean olio. Bera Andaluzian zegoela olio erosteko aukera izan zuen. Baimenaz etorri eta etxera ekarri zueneko anekdota kontatzen du

59. Herrira ez ziren jaisten

- **Erref:** BRA-024/020
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:27:46. **Bukatu:** 00:28:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Baserrietako jendea auzoan zegoen frontoi txikian elkartzen zen igandeetan. Pilotan eta dantzan aritzen ziren.

60. Aita guantean aritzen zen frontoian

- **Erref:** BRA-024/022
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:28:53. **Bukatu:** 00:29:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Berak ez du ezagutu, baina bere aita guantean aritzen omen zen frontoian

61. Urtezahar arratsean eskean

- **Erref:** BRA-024/024
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:30:11. **Bukatu:** 00:31:49

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Baserrikoak ez ziren eskean ibiltzen, herrikoak gehiago. Hala eta guztiz ere urtezahar arratsean koadrila bat ibiltzen zen eskean urteberri egunean besta egiteko

62. Santu guztien egunean herrikoak eskean

- **Erref:** BRA-024/025
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:31:49. **Bukatu:** 00:32:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Santu guztien egunean herrikoak eskean ibiltzen ziren, haiek ez ziren joaten urrun gelditzen baitzitzaien

63. Inguruko izenak

- **Erref:** BRA-024/026
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:32:24. **Bukatu:** 00:33:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Inguruko mendiei ematen zaizkien izenak aipatzen ditu

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-04-13

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com